nas in pe. te. et sic se habent ut excedē-  
 tia et excessa. Quia in pe. testa. fuerunt  
 aliqui viri euangelici. et sic procedunt  
 rationes ad utramq; partem. Inve-  
 teritamento fuerunt aliqui abun-  
 dantes in sapientia.

missus est et an-  
 incarnationem et  
 ad omnes san-  
 ctos qui anfue-  
 dunt. et etiā ad  
 angelos. Unde

Augusti. de fi-  
 lio. i. de sapien-  
 tia p̄pis loquēs  
 in quarto libro  
 de trinitate. ait  
 Alter mittitur  
 sapientia ut sit  
 cu homine. ali-  
 ter missa ē ut sit  
 homo. In ani-  
 mas enim san-  
 ctas se trāsserit:

C Ecce distincti  
 sunt duo mōi mis-  
 sionis filii. et se-  
 cundū alterum se-  
 mel tantū missus  
 est dei fili⁹ secundū  
 dum alterū sepe  
 missus est. et mit-  
 titur quotidie.  
 Nā secundū alterū  
 missus est ut sit  
 homo quod se-  
 mel tñ factū est.  
 Secundū alterū  
 vero mitti-  
 tur vt sit cu hōse.  
 quomō quotidie  
 mittit ad sc̄os et

tions. proprie autem non dicitur mit-  
 ti nunc. nisi dicatur large mitti ad ma-  
 nifestationem aliquid occulti.

Augusti

35

n. iij.

e. **C**ā et nos  
fū q̄ mente ali-  
qd̄ eterne capti-  
mus, nō in hoc  
mūdo sumus.  
Ut fāl sum dice-  
re. Qz aut dicit  
fū aliam, aut h̄z  
carnem. Nō h̄z  
carnē hoc con-  
stat, fū sām  
q̄ vñ q̄ ansa qñ  
deuz cognoscit  
st i celo. sīne ex-  
tra mundum.  
**C**itē hoc vide-  
tur rōne! qz cas-  
pere eternū est  
magis capi. q̄ s̄t  
qd̄ capita capi-  
ente locatur. q̄  
s̄t alacat i etern-  
itate, q̄ extra  
temp⁹. Preterea  
qd̄ cognoscit et  
amat: aut trahi-  
ta cognoscē-  
re et amare, aut  
ecōuerio. h̄z dū  
deuz amamus et  
cognoscimus h̄z  
trahimus deuz  
ad nos, sed nos  
ad deuz. sicut dī  
in tñ, dedit.  
nominius.

**36** **C**ā et nos scōz  
q̄ mente aliquid  
eternū capimus  
non in hoc mun-  
do sumus et om̄i-  
um iustorū spiri-  
tus etiāz i carne  
viventium inq̄-  
tū diuina sapientia  
non sunt in hoc  
mundo. Ex pre-  
dictis liquet q̄ p̄  
ter ineffabile ge-  
nituram duob⁹  
modis mittitur  
filius. s. cum vissi  
biliter apparuit.

**S**ecūdū al-  
terum modū di-  
citur fili⁹ miss⁹  
in mundum secū-  
dū alterū nō. h̄z  
**P**reterea no-  
tādū est. q̄ cum  
his duobus mo-  
dis mittat fili⁹.  
scōdū alterum di-  
citur miss⁹ i mū-  
dū: scōdū alter  
vero non. H̄o em̄  
modo missus di-  
citur in mūdū  
quo visibilis mū-  
do apparuit. Un-  
de augu. in eodē  
libro, ait. Cuz ex  
tempore cuiusq̄  
mente p̄cipitur.  
mitti quidē dicit  
sed non in hunc  
mundū. Non ei  
sensibiliter appa-  
ret. i. corporeisse  
sibus presto est.  
**C**ā et nos scōz  
q̄ mente aliquid  
eternū capimus  
non in hoc mun-  
do sumus et om̄i-  
um iustorū spiri-  
tus etiāz i carne  
viventium inq̄-  
tū diuina sapientia  
non sunt in hoc  
mundo. Ex pre-  
dictis liquet q̄ p̄  
ter ineffabile ge-  
nituram duob⁹  
modis mittitur  
filius. s. cum vissi  
biliter apparuit.

vel iusibiliter p̄  
cipitur mente.  
**D**ubius or-  
tum ex p̄missis.  
Cur s. pater non  
dicitur missus:  
cū ab aliquo co-  
gnoscitur vt fili⁹.  
**C**hic querit cur  
pater nō dicitur  
missus, cuz ex tē  
pore a quoq̄ co-  
gnoscitur sicut fi-  
li⁹. Ad quod di-  
cimus, qz in eo  
est principij au-  
ctoritas, que nō  
habet de quo sit  
a quo filius est et  
spiritus sanctus.  
Pater enim est.  
(vt ait Aug. i eo  
dēlib.) principi-  
um totius diui-  
nitatis, vel si me-  
lius dicitur dei-  
tatis. quia prin-  
cipium est fili⁹ et  
spiritus sancti. Nam  
vt ait Aug. in eo  
dem. Si voluis-  
set etiam de⁹ pa-  
ter per subiectaz  
creaturam visibi-  
liter appareret.  
absurdissime ta-  
men aut a filio  
quez genuit, aut  
a spiritu sancto qui  
de illo procedit  
missus diceret.  
Congruenter au-  
te ille missus di-

spalib⁹ h̄z eten-  
nis qd⁹ super-  
tur. et q̄tum ad  
hoc intelligit  
dpo. et itelligit  
sc̄dārō. q̄ ama-  
tū trahit nō lo-  
caliter mutādo. h̄z  
sibi p̄formādo,  
q̄ amāstrāfor-  
mat i amatū. et  
cognoscēs p̄for-  
mat cognito. questio,  
f. **C**p̄ el ē. rc.  
p̄ncipiū totius 37  
dinitatis, vel si  
melis dī deita-  
tis, vel male de-  
cere. qz aut hoc  
est p̄ ḡnatiōnē:  
aut p̄ spiratio-  
nē. h̄z si hoc q̄  
p̄ ḡnat vel sp̄t  
rat deitatē. qd̄ ē  
h̄z magistrū su-  
p̄a dī. v. vbi de.  
q̄ cēntia nec ge-  
nerat: nec ḡna-  
tur. p̄fēs q̄ri-  
tur. q̄re dī. vel  
si melis dī de-  
tatis. **C**R. dis-  
cendū: q̄ Aug.  
nō simp̄l dī. q̄  
s̄t p̄ncipiū dī  
tatis: h̄z cū hac  
determinatōe  
toti⁹. Et qm̄ in  
simplicissimo fi-  
cadit aliquia to-  
talitas, nisi er-  
rēso noīe totali-  
tatis ad p̄sonas  
tū pluritatē.  
tō deitas sīne di-  
unitas, sīne vī  
in p̄sonis. tñ qz  
nō p̄t trahi ad  
personas. cū sic  
nonē abstrac-  
cti. pdict⁹ ser-  
mo exponēd⁹. ē  
sicut sup̄a expo-  
nit magis locu-  
tiones cōst̄les.  
Qz q̄ritur qm̄ Aug.  
38

# Distinctio.xv.

FO.C.

se dicit deitas  
melius dñm &  
diuinū pōe dici  
de creatura. s̄z  
& dñ hō dñm  
nus. sed de sō  
linus dei propri  
um. tō deitas  
magis ppne di  
cit formam dei  
& diuinitas. tō  
melius dicitur  
deitas & diu  
nitatis.

citur qui i carne  
apparuit missis  
aūt ille qui in eo  
nō apparuit.

**D**ocet ca  
uere errore⁹ qui  
posset oriri ex so  
lutione predicti  
dubū p scz fili⁹  
et spūsc̄tūs non  
sunt minores pa  
tre quāuis missi  
dicantur. k

**I**deoq; putauerunt quida⁹  
heretici. Cum pater nō sit mis  
sus. sed filius & spūsc̄tūs pa  
trem esse maiorem ac filiū mi  
norem esse & spī sc̄tū atq; pa  
trem quasi maiorem missis v  
trumq; quasi minorem. Quod  
august. Augu. improbat in. iiiij. lib. de  
trini. illis contradicens. Non  
ideo inquit arbitrādū est mi  
norem esse filium & missus est  
a patre nec ideo minorem. s̄. q;  
et pater eum misit et filius. Si  
ne em̄ propter visibilem creatu  
ram siue potius propter prin  
cipiū auctoritatem vel commē  
dationem non propter inequa  
litatem vel imparitatem. Vel  
dissimilitudinem substantie in  
scripturis hec posita intelli  
guntur. Non ergo ideo dici  
tur pater missis filium vel spi  
ritum sanctum & ille esset ma  
ior et illi minores. sed maxime  
propter auctoritatem principiū  
commendandam. & quia in vi  
sibili creatura non sicut ille ap  
paruit. Ecce ostensum est que  
sit missio filiū et quibus modis  
mittatur.

D intelligētā eo  
rū que dicuntur  
in parte ista tria  
querūtū de missi  
ōne filiū inuisib  
ili. q; de visibilite  
getur i tertio. Et  
q; missio inuisib  
ili filiū. similis est missione inuisibili. s̄.  
ideo simul q; ritur de utrāq;. ¶ P̄mo  
q; ritur utrū hec missio sit h̄z dona gra  
tie gratū facientis. vel ḡe gratis daz  
te. ¶ Secūdo q; ritur utrū secundū ead  
em dona ḡe. dicas mitti si ins. et s̄.  
¶ Tertio utrum utrāq; missio sit secū  
dum eadem dona gracie augmentata.

**Q**o. I. + dona ḡe gratis date. oñ  
ditur sic Rab. dicit de s̄. q; ter dat⁹ est  
s̄. & primo dicit tpm esse cōstatū ad m̄ra  
culorum operationē. cōstat aut q; m̄  
raculorū operatio est ḡa gratis data.  
ergo r. ¶ Je ē. s̄. daf cū datur donum  
ppbie. vñ. I. Reg. II. Faci⁹ est spiritus  
dñi sup saul & pphetabat sed bonis p  
phie daf frequentis his q; nō hñt grata  
grati faciēt sicut p; de saul p; tertium  
g. r. ¶ Je ē. q; fili⁹ mittat h̄z dōa ḡe  
ḡ; date vñ. Tūc ei fili⁹ dñ mitti qñ sic  
reuelatio occitor; s̄z reuelatio occitor  
p; fieri sine dono ḡe gratū faciēt. g.  
r. ¶ Je ē. Angust. di. & h̄f in pñti di. q;  
tūc sapla mittit cū a cuiusq; mēte p;  
pictur siue cū aliqui inotescit. s̄. & p;cipt  
tur & inotescit p; dona ḡe gratis date  
p; p; fidē informē ergo vñ illis dari. g.  
r. ¶ Otra au. di. q; tūc datur. s̄. aliqui  
cū sic daf eū faciat dei et proximi di  
lectori. hoc est dicere qñ datur hoib⁹  
charitas. s̄z charitas nō ē nisi ḡe gra  
tu faciēt. ergo. r. ¶ Je ē. hoc h̄z vñ  
de filio q; dñ. S. p. 7. In alias sanctas  
se trāffert & amicos dei p;stitut. s̄z am  
ci dei nō dñr sine ḡa gratū faciēt. g.  
r. ¶ Je ē. oñ stat hole h̄z dñ h̄tis i hōse si  
s̄. qñ h̄tis oñ stat hole h̄z dñ h̄tis i hōse si  
ne ḡa gratū faciēt. g. r. ¶ Je ē. cū mittit si  
liq; vñ. s̄. ad aliqui. n̄ mittit si ibi  
pus nō erat s̄. vt sit i eo alr ḡ p;ri⁹. sed  
nous modis effendi. addens supia  
esse per naturam. non est nisi per graci  
ā gratū facientem. ergo. et cetera.  
¶ R̄ideo. ad hoc distinguūt aliqui q;  
spūsc̄tūs dari vel mitti inuisibiliter po  
test esse vel inquantū spūs. vel inquā  
sum sc̄tūs. Inquātū spūs daf p; donū

gfe gratis date. In qua tū sc̄ificans da  
tur per dona gfe gratiā faciētis. Sīl r  
sapia vel filiū pōt̄ mitti. vel pūt̄ faciēt  
sapere. et sic p̄ dona gfe gratiā date: vel  
pūt̄ sapia dicta ē a sapore et sic p̄ dona  
gfe gratiā faciēt. Et istū n̄ v̄ soluere  
q̄ dātē oppositū istū solutiōē ē possi  
bile adhuc soluere. et q̄rere d̄ spū et v̄bo  
quō dicatur dāt̄ et nō inhabitare. pro  
pter hoc alī dicendum tā de filio q̄ de  
spūsc̄ti q̄ dari vel mitti est dupl̄. vel  
simp̄t̄. vel ad hoc. Tūc dāt̄ simp̄t̄ q̄n̄  
simp̄t̄ h̄f. v̄z nō tñ ad v̄s. sed ad fru  
ctum. hoc aut̄ est solū p̄ dona gfe gra  
tum facientis. et id in illa solū dāt̄ sim  
pliciter vel filiū vel spūsc̄ti. Alto mō  
d̄ dari ad hoc. q̄n̄ non ad fructū s̄ ad  
auxiliū s̄ue ad aliquē v̄sum aliqua dos  
na donātur. t̄ hoc sit cū dantur aliquā  
dona gfe gratis date. in quib⁹ manife  
stāt̄ filiū vel spūsc̄ti. et sic pcedūt̄ rō  
nes ad primā partē. Nā sic intelligen  
dum est verbū Rab. Ipse enī cōter lo  
quitur de missione. Uſi dicit spūsc̄. ter  
datur. Augu. aut̄ loquitur de datione  
vel missione q̄ est ad habētandū v̄l sim  
pliciter habēdū. Ad illud qd̄ obūc̄t̄  
de prophetia dicēdū qvno mō datur  
in ea. s̄. simp̄t̄ prout ihsa dicit cognitio  
nem s̄m idoneitatē suscipiētis et s̄m  
pietatē exequētis. Alto mō prout est re  
uelatio. et sic nō datur in ea spūsc̄t̄  
citer s̄ue nō mittit̄ nisi ad hoc. Uſi. nō  
d̄i in li. Reg. q̄ spūsc̄. sit missus ad saul.  
vel fact⁹ in saul. s̄. sup̄ saul. Ad illud  
qd̄ obūc̄t̄ q̄ mittit̄ filiū cā sit reue  
latio occulto d̄t̄c̄dū q̄ hoc nō est in  
quacūq̄ reuelatione. nā aliqua sit reue  
latio. nō per missiōē filiū. s̄ p̄ missiōē  
angeli. Multa enī reuelāt̄r̄ angelis. s̄  
intelligit̄r̄ de illa reuelatione. in qua ē  
sle illustratio p̄ gratiam et si per gratis  
datam. nō simpliciter mittit̄. s̄. si p̄ gra  
tum faciente lunc simp̄t̄ mittit̄ et habe  
tur. Ad illud qd̄ ultimo obūc̄t̄ q̄  
tūc̄ mittit̄ q̄n̄ p̄c̄p̄t̄. r̄:dicendū q̄ nō  
sufficit cognoscere filium q̄ sit ab alto.  
Immo op̄z q̄ cognoscat q̄ sit in ipso vt  
in suo habitaculo. Hoc aut̄ dico nō i co  
gnitione necessitatis sed cōiecture. nec  
de cognitione actuali. sed de habituali.

**¶ Questio.ii.** Utrū sed̄ eadē  
dona grātie di  
catur mitti filius et spūsc̄t̄. Et q̄  
non: v̄t̄ hoc mō. Missio spūsc̄t̄ est ei⁹  
donatio. et filiū filiū. sed alia emissio filiū

et spūsc̄t̄. ergo alia donatio. ergo s̄m  
altud donum. Item hoc ipsum p̄ per  
simile. q̄ sc̄ut̄ se habet missio visibilis  
filij ad missiōē visibilē. s̄. ita ē et i missi  
bility. s̄missio visibilis filij et spūsc̄t̄ ē  
s̄m alii et alii effectū et signū i crea  
tura. q̄ invisibilis s̄m altud et alius donū.  
Item missio est ad cognoscēdū ema  
nationē et discernendum. si ergo filius  
discernit̄ ab effectu in quo mittitur  
et. s̄. et h̄m̄ sunt dona gfe. ergo quā  
tum ad altud donū mittitur filius. quā  
tum ad altud spūsc̄t̄. Item non est idē  
appropriat̄ filio et. s̄. sed altud in crea  
tura. ergo cū filiū dicatur mitti in effec  
tu sibi appropriato. In alio effectu vel  
dono mittitur filiū. s̄. s̄. Contra. ois  
donor̄ distributio tā grātie gratis da  
te q̄ grātie gratiū faciētis attribuitur  
spiritus sancto maxime dona grātie gra  
tum facientis. Sicut patet p̄me Lox.  
xv. ergo cum. s̄. mittatur in donis sibi  
appropriatis. in osb̄ donis mittit̄. ergo  
in eiusdem in quibus filius. Item filiū  
mittitur cum sapientia dāt̄. et similiter  
spiritus sanctus: quia precipuum do  
num spiritus sanctus est sapientia. ergo  
et cetera. Item quādōcumq̄ das  
tar cognitio dicitur mitti filius. sed in  
hoc dono datur vel mittitur. s̄. Joh.  
xvi. Cum venerit ille decebit vos om  
ne. ergo r̄. Item quādōcumq̄ cha  
ritas datur mittitur spiritus sanctus: s̄  
in hoc dono datur filius. Sap. vii. In  
animas sanctas se transfert. et amicos  
dei constituit. et Augu. in. itū. de trini  
tate exponit illud de missione filiū. ergo r̄.  
Kespon. dicendum q̄ in missione in  
usibilis est donorum collatio in quibus  
est manifestatio et inhabitatio. Et secū  
dum hoc intelligendum est q̄ est loqu  
de donis dei quantum ad radicem. vel  
quantum ad habitum. vel quantum ad  
actum cōsequēt̄. Loquendo aut̄ quā  
tum ad radicem. sic quis p̄na est grātie  
gratuita faciens per quam inhabitat s̄  
lius et spiritus sanctus que est radix do  
norū gratuitorum. sicut dantur vel  
mittuntur eodem dono. Loquendo au  
tem quantum ad habitum sic distingue  
dum. quia quidam habitus sunt pure  
affectui. quidam pure cognitiui. quidam  
mediū. In habitibus pure affectui da  
tur s̄ue mittit̄. s̄. quia et appropriatur.  
In habitibus pure cognitiui nec s̄  
lius nec. s̄. proprie sicut dicit̄ ē mittit̄.

In habitibus autem partim cogniti-  
vis, partim affectius secundum q̄ di-  
versa in se cōtinent, et fluis mittitur et  
spiritus sanctus. Nam cognitui du-  
cunt in manifestationem verbi, affe-  
ctui in manifestationem amoris. Si  
autē loquamur quantum ad actus cō-  
sequentes q̄ sunt illuminatio intellectus  
et affectus inflāmatio sic. vocādo donū  
in aliis et alia donis mittuntur. sed qm̄  
ista plūca sunt, id missio filij et si, inui-  
sibiles sunt induisse, et hīc hoc pcedit  
ad oppositas partes. In illō qd̄  
adducit p̄ sili in missione sensibili, ne  
quaq̄ est simile, quia non est tāta vno  
et conexio insignis exterioribus quā  
ta est in habitibus interioribus.

**5 Questio.iii.** Utrum missio  
sancti, sic secundum eadem dona gra-  
tie augmentata. Et q̄ sit vt exēplo auto-  
ritate et rōe. Exēplo sic. Constat in die  
penthecostes ap̄lis esse. ss. missum, nō  
tantum visibiliter, sed etiam inuisibili-  
ter, quia missio visibilis sine inuisibili  
non confert, sed ipsi prius habebant  
gratiam, ergo r̄c. Item hoc videtur  
ancoritate rabant. In baptismō datur  
ss. ad habitationē deo p̄secrāda. sed i  
confirmatione cum oī plenitudine, sā-  
cramentis venit in hominem, ergo datur  
in confirmatione post baptismū, ergo  
r̄c. Item augmentū gratie est per gra-  
tie additionem, sed vbi est gratie addi-  
tio, ibigratia donatio; sed ss. mittit vel  
datur cum daf ei⁹ gfa. vt dicit Beda,  
ergo in augmentatione gratie daf vel mit-  
titur. ss. Item nō minus donum est  
charitatem conservare q̄ inchoare, er-  
go si mittitur filius vel spiritus sanctus  
cum gratia inchoatur, multo fortius cū  
consequatur, sed conservatur per aug-  
mentationum, ergo mittitur in augmentatione.  
Contra, spiritus sanctus non mitti-  
tur in hominem vt de nouo sit in eo. s3  
vt aliter sit in ipso, sed in eo in quo au-  
getur gratia non est aliter vt prius, er-  
go ad illud non mittit. Item: si mit-  
titur in augmentatione gratie aut ergo quia  
de nouo mittitur, aut quia abundantia  
mittitur, non quia de nouo, ergo q̄  
abundans. Sed contra, mitti est  
procedere, ergo abundantius mitti est  
abundans procedere, sed semper ex  
qualiter procedit, ergo et cef. Item:  
si mittitur in gratie augmentatione, cū er-

go gratis in nobis quotidie augeatur,  
etiam homine nesciente, vicitur q̄ ss.  
vel filius mittitur homine nesciente.  
et q̄ quotidie mittatur hos qd̄ nō est di-  
cendum. Item: conuenit gratia cha-  
ritatis in aliquo per negligentiam re-  
mitti, ergo ss. mittitur in augmentatione,  
et recedit in remissione, ergo quando  
aliquis peccatum aliter perdit spiritū  
scilicet qd̄ fallum est. Cr̄. ad hoc dicit  
aliqui q̄ gratiam augerit est dupliciter  
scilicet per perceptibiliter et imperceptibiliter.  
Si perceptibiliter tunc dicunt i ta-  
ritum sanctum. Si autem impercepti-  
bile, tunc dicunt ipsum non mitti. Et  
vel mitti cum mente percipitur, datur  
aliter potest dici q̄ augmentum gratie  
est dupliciter: aut secundum profectū  
in gratia prius habita aut eius plū: aut  
am doni gratuitū. Si solum per profec-  
tum sicut ostendunt ultime rationes,  
nō dī mitti. ss. Si autē per collationē  
theocœta vel noui v̄sus, sicut est in cō-  
firmatione, tunc potest dici mitti vel  
dari, ss. quia aliquo modo est ibi de no-  
uo quantum ad illud donum vel v̄sum  
doni, et quia abundantius est. Ad illud 46  
modo effendi: dicendum q̄ et si hoc nō  
sit alio modo effendi, est tamen perfe-  
ctior modo in habitandi, et alio modo  
quod obicitur si abundantius mitti  
vel abundantius procedit, dicendum  
q̄ mitti abundantius vel procedere  
dupliciter vel ab hoc vel in hoc, pmo  
modo uniformiter est mitti, sed modo  
nō. Ad illud qd̄ obicitur q̄ quo  
tidie augetur, dicendum q̄ quotidie au-  
getur quantum ad feruorem, sed non  
quantum ad nouos donos vel v̄sum  
in collationem. Ad illud quod obicit  
dum q̄ sicut infra patebit gratia aug-  
etur quantum ad subām, sed nō remittet  
tut nisi solum quantum ad feruorem.  
spiritum aut scilicet mitti non dī: n aug-  
mento feruoris, sed solū subē charitatē.

45

47

48

**Distinctio.xvi.** Metpa-  
sione vel missione spiritus sancti quan-  
tum ad modum secundum quem.

Unc de. ss. videndū est pre-  
ter illā in effabilē rc. Sua-  
pia egit magis de thali pro-  
cessione. ss. qua procedie-  
ret mittetur a seipso. hic  
agit de eadem quātū ad

p qd mōstrat missio tertio. Esse  
cūda mars in qua magis monet dubita-  
tionē qz hz ortū ex cōparatione missio-  
nis fili⁹ r. ss. cū enī spūssancus mittat  
visibiliter sicut et fili⁹ qd est q̄re non dī  
minor patre ut fili⁹ habz tres partes.

**De missio-**  
**ne spūssacti que-**  
**sit duobus mo-**  
**dis visibiliter et**  
**invisibiliter.**

**Unc d** sp̄ri-  
cuſctō  
viden-

dāt quotidie in  
uisiblī illabēdo  
mērib⁹ fidelium

**De illo mō**  
**missiois spūsscti**  
**q̄ sit visibilr.**

**Et pmo aga-**  
**m⁹de illo missio-**  
**nis mō q̄ sit visi-**  
**bili specie. d hoc**

**Aug. in. iij. li. de-**  
**trinit. ita ait. In**

**prōptu est itelli-**  
**gere de spūscō.**

**cur missus et ipē**  
**dicat. facta est**

**enim qdā crea-**  
**ture spēs ex tpe**

**in qua visibili-**  
**ter ostēdere. n.**

**sue cum in ipsū**  
**dām corporali**

**specie colib⁹ de-**  
**scēdit sue cuz in**

**In pma op:**  
ponit et deter-  
minat q spūss  
ct⁹ non dī dici  
ex missione mi-  
nor sicut filius.  
qz spūss. non est

**vñit. Cschō**  
occasione hui⁹  
adintuit quod

**dā verū hui⁹ an-**  
nexus. s. q fili⁹  
tōne missiois Aug.

**dr minor seipso**  
ib⁹. Notādū au-  
tē q fili⁹ fm q  
hō factus est.

**Tertio docet**  
sane intelligere  
quoddā verbū  
dubti⁹ qdē pū-  
ti cōsiderationi

**cōfūctū qd̄ dī-**  
ct̄ hylarī. s. q  
p̄ fm dūmīcas

**tē ē maior filio.**  
filius hz diuini-  
tate nō est mi-  
norib⁹. Hylarī  
autē dicere v̄r  
q pater sit rc.

**die pēthecostes fact⁹**  
est subito  
de celo son⁹ q̄ si ferre⁹ fiat⁹ yes-

**hemēs et vise sunt illis ligue di-**  
**uise sic ignis q̄ et isedit supynū**

**quēqz eoz. Hec opatio visibilr**  
**exp̄sa. et oculis oblata mortali-**  
**b⁹ missio. s. dcta ē. n̄ ve apperet**

modum. Et qm̄  
missio. ss. duo;  
b⁹ modis est. s.  
visibilis et inui-  
sibilis sicut mis-  
sio fili⁹. id hec  
pars habz duas  
partes. **C**in pma  
agit magis  
missione spūss  
cti visibilis.

**C**in scđa agit  
de inuisibili. et  
hoc. s. dist. xvij.  
Ja nūc acceda-  
m⁹ ad assignan-  
dū missiois. s.

**C**prima iterū  
pars hz duas.

**C**in pma ma-  
gī explicat mis-  
sionē. ss. visibilē  
In scđa ad ma-  
tore explanatio-  
nē mouet et de-  
terminat dubi-  
tationē quādā  
ib⁹. Sed prius  
qrendū est cuz  
filius dicat mi-  
nor patre et cel.

**C**prima pars  
hz duas. In pri-  
ma magis assu-  
gnat duplēcem  
modum missio-  
nis spūsscti fm  
duplēcē modis  
missiois fili⁹.

**C**schō dō p.  
seq̄ d altera. s.  
mādōe visibilī  
ib⁹. Et primo a-  
gamus de illo  
mō missiois q̄  
sit visibilē rc.  
p̄b̄ dicit q̄ mis-  
sio ē visibilē ap-  
partio facta in  
exteriori signo.

du est preter illā  
ineffabilē et eter-  
nā p̄cessione q̄  
procedit a patre  
et filio et nan a se  
ipso que sit eius  
temporalis p̄ces-  
sio que dī missio-  
sue dātio Ad qd̄  
dicimus. q̄ si-  
cut filius duob⁹  
modis dī mitti.  
vno quo visibili-  
ter apparuit. al-  
tero quo inui-  
sibiliter castis mē-  
tibus percipi-  
tur. Itaz. s. a pa-  
tre et filio ac a se  
ipso duob⁹ mo-  
dis p̄cedere sue  
mitti siuedari di-  
cit. vno visibili-  
ter altero inui-  
sibiliter. Dat⁹ est  
enim visibilis  
creature demō-  
stratione sicut i-  
die pēthecostes  
alijqz vicibus et

visibilr exhibet: cū tñ ipē sp̄s i sui  
p qd̄ mōstrat missio tertio. Esse  
cūda mars in qua magis monet dubita-  
tionē qz hz ortū ex cōparatione missio-  
nis fili⁹ r. ss. cū enī spūssancus mittat  
visibiliter sicut et fili⁹ qd̄ est q̄re non dī  
minor patre ut fili⁹ habz tres partes.

Nā nō videat. q̄ nec i illis crea-  
turis magis erat q̄ in alijs. s̄z  
ad alid. In illis ei erat vt p̄ eas  
ad hoies ventens ostenderetur  
esse in illis ad quos ille creatu-  
re veniebat. Non enim. s̄t tēs-  
porali motu tūc venit vel in ho-  
mines descendit. sed per talem  
motum creature significata est  
spiritualis et inuisibilis spiri-  
tus sancti infusio. Et vt aperti-  
dicam. per illud modum missio-  
nis spūlāci corporaliter exhibi-  
bitū mōstrata est spūalis et inte-  
rior missio sancti spūs sive dona  
tio de qua agendum est.

**D**ubitatio ex p̄dictis orta  
q̄ cū fili⁹ sit minor patre secun-  
dum formam creatā in qua ap-  
paruit. cur non et. s̄t. fili⁹.

**C**Si prius querendū est cū fi-  
lius dicāt minor patre secundā  
missionem qua i forma creatā  
apparuit. cur et. s̄t. non dicatur  
fili⁹ minor p̄e cū i forma creatā

**a** apparuit. Nā  
de filio q̄ minor  
sit p̄e scdm for-  
mam qua miss⁹  
apparuit aperte

**T**ra deo factū ex  
muliere. factum  
sub lege vslqz a-  
deo parvūt fa-  
ctū eo itaqz mis-

**I**n illis. ddm. q̄  
qdā dñr de filio  
det p̄ essentia: q̄  
dām p̄ unionē q̄

tum miss⁹. Ecce  
habes. q̄r fili⁹ in  
quātū ē miss⁹. i.  
fact⁹ minor ē p̄e  
Car. ergo. s̄t. non  
dicitur patre mi-  
nor. cum et ipse  
creaturam assū-  
pserit in qua ap-  
paruit. Qz aliter  
spiritus assūpsit  
creaturā in qua  
apparuit aliter si-  
lius. Nā fili⁹ ac-  
cepit per unionē  
spūs vero non.  
Filius em̄ acce-  
pit hominem ita  
vt fieret hō. Spi-  
rit⁹ ho fact⁹ non

ita accepit colū-  
bāt fieret colubā. De hoc Au.  
i. ii. li. d. tri. its ait. Jō nūsc̄z scri-  
ptū ē q̄de p̄f maior sit. s̄t. vt. s̄t.

minor p̄e: q̄r nō sic ē assumpta  
creatura in qua appareret. s̄t. si

cut assūpt⁹ est fili⁹ hois in qua  
forma ipsi⁹ dei verbi psona p̄n-  
taref. nō vt h̄ret vbbū dei vt ali⁹  
sci sapiētes. s̄z q̄ ipsū vbbū erat

Allid ē em̄ vbbū i carne. alid vbbū  
caro. i. alind est verbum i hoie.  
alid verbum hō. Caro em̄ p̄o  
hole posita ē in eo. q̄ ait. verbū

caro factū est. Nō ergo sic assū-  
pta ē creatura in q̄ apparuit. s̄t.  
sicut assūpta ē caro illa et huma-  
na forma ex virgine Maria. nō  
sum quo factū. em̄ colubā vel illū flatū vel illū  
flatū factū. s̄t. ignē btificauit. sibiqz inynitatē  
et p̄ione p̄isirī i eternū. Ex p̄dictis  
intātū minorē: et p̄ione p̄isirī i eternū. Ex p̄dictis  
quātū factū. rin minor p̄e: et quare fili⁹ dicatur  
tātū factū iquātū minor patre et nō spiritus factū.

tāta fuit ut face  
ret hoilem deūr  
deū hominē.  
Essentia l̄ loquē  
do. nullo mō fe-  
llus dei ē minor  
s̄z hoc dictū ē p̄  
vnitō q̄r ola q̄  
dicunt de hoile  
possūt dici d. s̄z  
ho del et ita p̄t̄z  
q̄ nulla ex hoc  
ē dignitas nul-  
la mutabilitas i  
ei⁹ p̄sobat. t̄sic sol  
uit vtrūqz obie-  
ctum q̄r veraqz  
rō p̄cedit itelle  
cto q̄ s̄m eādē  
naturam fieret  
minor scbz quā  
equalis. erat. et  
ita desineret ee  
equalis. Hunc  
autem simul est  
minor et equalis.

Respon.

Augusti.

Augusti.

**b** Ettam seipso minor dicit se. Ut de male dicere quod maior diversitas immortatur per hoc quod est maior et minor. Sed per hoc quod est maior et alius qui prima non cadit in diuina natura secundum das sic. Si ergo hec est vera filius est minor sed ergo et hec filius est alius et alius et ita due personae quod non proceduntur. **C**umque verum est quod maiorem diversitatem dicunt maior et minor quod diversitatem virtutum et naturarum sed ad diversitatem naturem. Quis sit maior non sequitur diversitas in persona quod plures naturae sunt esse in una persona quamque in alia persona. quoniam ergo cadit diversitas naturae non aut per sonarum id est maior et minor ratione diversas virtutum non aut alius et alterus cum non habeat diversas personas.

Qualis prius. In forma ergo dei unigenitus patris equalis est patri. In forma servi est seipso minor est. non ergo immixtus scriptura dicit utrumque scilicet et eum patrem maiorem filio. Illud enim

**Q**ui filius se est cùdum quod homo factus est non modo pater sed et spiritus sanctus est et seipso minor est. **C**ontra autem quod filius secundum quod homo factus est non tantum pater sed et secundum dei formam iusta est et seipso minor deus est et seipso minor dicatur secundum formam servi domini iusta quam accipit. iusta non modo pater. sed etiam. si nec hoc tantum sed etiam seipso minor inuenitus est propter quod videtur idem in libro contra maximinum ait non tantum patre sed etiam secundum et seipso et secundum minor factus est. et etiam minoratus paulominus ab angelis. Videl esse falsum. Quod super illud hebreorum enim qui modico ab angelis minoratus est. dicit glo. Natura humana meus qualem Christus a se suscepit. quem nullus petrus potuisse depauauerit. super omnes maior est. **T**Item beata Hugo quod est pure creata. est super omnes angelos regata ergo tecum. **R**ecognoscendum quod est loquitur de ipso in preparacione ad angelos qualiter ad quatuor secundum quantiter ad gloriam. et quantum ad naturam metis. et quantum ad naturam corporis. et quantum ad statum passibilitatis. Qualiter ad gloriam est simpliciter maior. Quantum ad naturam metis. sicut non fuit minor quam sicut dicit glossa. Minor ageribus fuit corpore non mete. Quantum ad naturam corporis minor fuit. Qualiter autem ad naturam passibilitatem fuit minor et modico minoratus. quia status passibilitatis in statum glorie et honoris pauloposse continebatur erat.

**D**icitur q̄ p̄ sit maior filio. Contra si verū est quod dicit. cū id est in deo sapientia potētia bonitas et magnitudo. ergo si maior est. et est poten-

tia et sapientia  
or̄ melior p̄re-  
terea in deo nō  
est magnitudo  
molis sed virtu-  
tis. ergo si pa-  
ter est maiorest  
potentior. quod  
stare non p̄t.

**C**item maior  
aut dicit essen-  
tiā aut notionē.  
Non essentiā  
quia esse etas sūt  
equales. Si no-  
tionem. quero  
quam. Si tu di-  
cis q̄ paterni-  
tate. Contra. cō-  
paratio fini ma-  
ius aut minius.  
non attenditur  
nisi in partice-  
patione. q̄ si non  
dī. signū ē albi-  
or cono sed filii  
nō ē partice-  
patione. q̄ paterni-  
tate. q̄t  
tur quarendō  
mator. s̄ C.RN.  
dōm q̄ in p̄fē  
est autoritas re-  
spectu filii. et  
spiritus sancti.  
I filio respectu  
spiritus sancti.  
et ideo in patre  
mator autoritas  
et mator secun-  
ditas. et quia  
nullum nomen  
sta competit ad  
exprimendū au-  
toritatem. s̄t hoc  
nomen magnū.  
ideo dicit h̄y-  
laus q̄ pater ē  
mator filio. ex hoc patet obiecta. q̄i  
mator non dicit essentiā. sicut poten-  
tia et sapientia sed dicit notionem. Si  
queras. quam. dico. dicit notionem cō-

muniter. sed tñ in rōne p̄ncipij. sicut  
substantias in rōe emanantur. q̄ h̄c  
est q̄ p̄ dī maior filio. q̄ t̄ si p̄ter q̄ ha-  
beat notionē in rōe p̄ncipij. p̄ tñ irōe

p̄ncipij tñ. et iō  
p̄l p̄ h̄z de rōne  
autoxitatis. sp̄s

sūt sc̄tūs nullū  
us p̄sonē ē p̄n-  
cipij. et iō non  
cōparatur eis  
fini autoritatē.

**C**major ita-  
q̄ donās ē. sed  
minor. q̄d. q̄  
cere falsū. q̄d  
cungū mō acci-  
piatūr mator. q̄d  
relatīne ad mlo-  
rē. q̄ si est pone  
re patre mato-  
rē. est ponere fi-  
tium minorem.

**C**item. p̄f dicit  
mator. q̄ h̄z au-  
toritatē supra filiū.  
q̄d. q̄ filius  
habeat subau-  
toritatē respec-  
ctu p̄fis dī dicit  
minor. **C**RN.  
dōm q̄ m̄hillis  
pedit. q̄d filius  
nō dicit minor  
p̄rōne subau-  
toritatē. sicut p̄  
mator nisi quia  
notia dignitas  
tia ī deo dī de-  
bet ad p̄fū tra-  
hi. Uel q̄ sc̄tores  
quātum p̄fī se elōgant  
ab hereticis  
fallacta. iō cum  
hylas. dixiss p̄  
trē matorē nolu-  
it q̄ filius dice-  
ret minor. ne vt  
dere illa mator  
ritas nō tñ au-  
toritatis. sed ēt

eē donatur. Ait  
enīm. Ego et pa-  
ter vnum sum⁹.

**S**i nēn hoc de-  
natur iēsu vt cō-  
fitendus sit in

gloria dei patris  
minor patre est.

**S**i autem in ea  
gloria dei donā  
tur esse qua pa-  
ter est habes et

donantis auto-  
ritate. quia ma-  
ior est. et in do-  
nantis confes-  
sione: quia vnu⁹

sunt. Major ita-  
q̄ pater filio est.  
et plane maior.

**C**ui tantum dos-  
nat esse quant⁹  
est ipse: cu ī inna-

scibilitatis esse  
imaginem sacra-  
mento nativitas

tis ipartit. quaz  
ex se ī forma sua  
generat. Audi-  
sti lector quid su-

per hoc dicat  
hylarius. cuius  
verba vbi cungū

occurserint dili-  
genter nota. pie  
q̄ intellige.

**I**nequalitatē. q̄ hylas diceret in  
p̄fē autoritatē. nō tñ legifīn filio dixis  
se subanteūtatem. s̄ illud verbū a ma-  
gistris ē additū ī p̄fuetudie disputatiū.

D evidet huius partis  
queritur tria de missio  
ne visibili. pmo qd sit. se-  
cundo ad qd sit utr. tertio  
queritur quibus modis fa-  
cta sit.

statto persone. ut dicit Augustinus. sed  
per solam apparitionem nunc est ma-  
nifestatio nisi assit reuelatio. qd ratio  
ne missio visibilis non tantum est  
apparitio. sed etiam reuelatio qd apparitio  
no est tota ratio. ¶ Rhi. dicendum qd mis-  
sio visibilis presupponit missione tam  
superius. et superaddit differentia que  
est visibilis. Missio autem communiter  
ut dictum fuit supra in precedenti dis-  
tinctione. presupponit circa missum es-  
manationem. et superaddit manifesta-  
tionem. Et quantam manifestatio ema-  
nationis secundum quam attenditur  
missio non sit nisi super eum quem spt  
ritus sanctus inhabitat per effectum gra-  
tie inhabitatis hinc est qd missio de ra-  
tione generali dicit manifestacionem  
emanationis et inhabitacionis. Hec an-  
tem differentia visibilis super aduentu-  
ens missio. contrahit ipsam quantum  
ad principale significatum quod est ma-  
nifestatio. Ideo dicit manifestacionem  
cum apparitione. sine apparitione ma-  
nifestantem persone emanantis inha-  
bitacionem. vel persone inhabitatis es-  
manationem. Unde concedo qd visibi-  
lis missio est apparitio. sed hec no est  
tota ratio. sed apparitio in qua manife-  
statur divina persona. non tantum p  
operans. sed etiam inhabitans. nec tam  
ut inhabitans. sed etiam ut ema-  
nans. quasi ab alto ventens. Per pri-  
mum excludit apparitionem dei qd qua-  
libet creatura. per secundum apparitionem i-  
de. te. p tertium apparitionem patris. qd  
pater non apparuit ut emanans sine ab  
alto veniens filius vero vel spiritus. in  
ve. te. non apparuit. ut inhabitans. sed  
ut se inhabitatur premonstrans. vnde  
angelus apparebat in illis crea-  
tis in persona dei. Et hoc probat Aug.  
in. tib. de tri. dicens. Constat firmata  
te autoritate et probabilitate ratiōis. qd  
antiquis patribus dicitur deus appa-  
ruisse voces illas ab angelis esse fa-  
ctas. Et adducit auctoritates apostoli  
ad Gal. iij. lex ordinata per angelos. Et  
ad Heb. ii. si enim qui p angelos. id est  
est sermo tc. Nec tibi dico qd illa sit rō  
quare non est missus. qd apparitio fieri  
habet ministerio angelico. quia sicut dicit  
Aug. iij. de tri. probabile est qd illa  
columba in qua apparuit spūs. sicut mi-  
nisterium angelis mouere. Unū idem in  
tib. de tri. in fine dicit. sup hoc aliquid

**A** **Questio. i.** Ostenditur pri-  
mo qd visibilis  
missio non est altud qd apparitio ex-  
terior. Augustinus dicit qd tunc spt  
ritus sanctus vel filius mittitur. cum  
ex parte cuiusq; mente percipitur. ergo tunc  
visibiliter mittitur cu visibiliter per-  
cipitur. sed visibiliter percipitur cum  
apparet i creature visibili. ergo visibi-  
lis missio non est altud qd apparitio.  
¶ Itē hoc tib; vt per sile qd mitti inui-  
sibiliter non est altud qd p effectu inui-  
sibilem inuisibiliter manifestari er-  
go mitti visibiliter non est altud qd p  
creaturam visibiliter manifestari. hoc  
autem no est altud qd visibiliter appa-  
rere ergo tc. ¶ Item hoc iterū videt  
exemplo. quia spiritus sanctus i colum-  
be specie dicitur missus ad filium sicut  
dicit Augustinus. et habetur in littera;  
re. sed tunc no fuit facta aliqua dona-  
tio filio quia plenus fuit semper spiritu  
sancto. sed solum exterior apparitio  
ergo tc. Sed contra. qd missio visi-  
bilis no sit tota ratio ipsa apparitione p  
visibilis videtur. quia pater in subiecta  
creaturo apparet. et tamen non dicit  
visibiliter missus. ergo plus est missio  
qd apparitio. Major p. qd Augu. dicit.  
vñ. de trinitate. Temerarium est dice-  
re patrem prophetis et patribus. qd alt.  
quas visibiles formas nū qd appari-  
sse. ¶ Item filius et spiritus sanctus  
in veteri testamento multo tens appa-  
ruerunt visibiliter. et tamē tempore il-  
lo neuter visibiliter dicitur missus si-  
cuit dicit Augustinus. iij. de trinitate.  
vbi hanc questione mouet et cetera.  
¶ Itē ne quod visibiliter apparet est  
corporale. cu sensu cipitur. sed deus  
cum sit simplex. est omnino incorporabilis.  
si ergo ad deum non spectat visibi-  
litas apparet. ergo si visibiliter mitti  
tur missio visibilis non est apparitio.  
Si dicas qd no apparet i se. sed i effectu  
¶ Contra. sic apparet in omni creatu-  
ra. et ubiq; et semper. ergo sicut hoc p  
visibiliter mittitur in omni creatura sicut  
per et ubiq; quod stultum est dicere.  
¶ Item pbi est missio ibi est manife-

# Distinctio.xvi.

fo.ciii.

Invenire difficile est et temere affirmare non expedit. Quod in ista siue rationali siue intellectuali creatura potuerunt fieri, non video. Et ita patet quod non quelibet apparitio est missio, prout etiam sensus ad duas rationes putmas. Ad illud quod obiectum tertio quod non sit apparitio, quod deus est inuisibilis, dicitur quod apparere est dupliciter vel in se, et sic coenit corpora. vel in alto, et hoc dupliciter, vel sicut causa effectu. vel sicut signatum in signo, et hoc tertio modo, missio est apparitio, et secundum hunc modum non coenit omni creature. Ad illud quod ultimo obiectum apparitio non est manifestatio, dicendum quod cum dicitur missio est manifestatio, non intelligitur actu sed habitu, quia aliquid sit vel ostendit in quo potest personae emanatio manifestari, et hoc quidem de se importat apparitio. Ad illud quod obiectum in contrarium quod praecesse est apparitio dicitur quod si accipit totam rationem missionalis, quod missio non est tantum mente percipi, sed mente percipi, ut ab alto emanans, et in aliquo inhabitas. Similiter ad illud mitti inuisibiliter, est manifestari per effectum inuisibilium, dicitur quod manifestari non dicit totam rationem. Ad illud quod obiectum quod in missione spissantia in specie columbe non fuit nisi apparitio, dicendum quod unus ibi non fuerit donatio spissantia, fuit tamen manifestatio prius dati, et tuuic inhabitantis in ipso, et quiete eius, et ab aliis precedentibus, et ita tota perfecta ratione missionalis, sed ex hoc non sequitur quod apparitio sit missio visibilis, etsi missibilis missio est apparitio, et ceterum.

**Quæstio.ii.** Ad quod sit utilitas missio visibilis, et constat quod ad efficiendum nihil confert, quod exterior apparitio, nihil interius operatur. Quod etiam non sit utilitas ad innotescendum ostenditur sic. Autem est ad manifestandum persone alicuius emanationem aut habitationem. Non habitationem, quia non scit utrum odio vel amore dignus sit, et ita non verus deus in eo habitet cognoscere. Et iterum que utilitas est, esto quod sciat deum aduenisse, tamen cum ignoret permanenturum, nulla utilitas. Non ad manifestandum alicuius persone emanationem, quia cum illa noticia oī tempore sit necessaria, si tempore legis scripta, et nunc, ut et tunc et nunc deberet esse missio visibilis. Queritur ergo quare solum tempore,

re ecclesiæ primitivæ. Item: quantumvis quod appareat in creatura, non innotescit nisi relatio assit, sed cum adesset reuelatio interior ventum est ad cognitionem veriore et certiore quod que est sensu, si ergo habens cognitionem certam non indiget occupari circa cognitionem imperfectam, ergo ut et exterior apparitio omnino superfluat. Item probatur etiam quod impeditas sic. Affectus circa bona visibilita occupatus, minus surgit ad bona inuisibilita, ergo similiter intellectus, ergo si debet ad perceptionem inuisibilium elevari, non debet ei fieri ostendit visibilium, et si fas ut potius impediri quod invari. Item si missio est ad innotescendum cum triplex sit in nobis visus cognitus, scilicet sensus exterior et imaginatio et intellectus, et hinc hanc triplicem vim triplex assignetur visio prophetalis, pari ratione ut et triplice missio obseretur distinguenda. Pierceda cum missio sit ad manifestationem habitationis, et filius inhabitet sicut spissans, quare non est missio visibilis ad manifestandum illam. Sed contra quod sit ut sit ad innotescendum videtur, quia conscientia nostra incepit a sensu, ergo si debemus elevari ad perceptionem intellectus in visibilium congruum et perutile est quod aliquo modo preuisa sit excitatio in sensu super signum. Et hoc est quod dicit Gregorius, dum visibiliter deum cognoscimus per hunc in inuisibilium, et cetera. Item: sicut miracula ostendunt divinam potentiam, ita signa distinctionam presentiam, sed utile fuit et per necessarium fidem nostram manuduci per miracula ad cognitionem divinae potestem, ergo parvitate per aliqua signa visibilita ad cognitionem divinae presentie. Item: missio est ad reditendum hominem perditum, sed homo est perditus secundum naturam visibilem et inuisibilem, ergo missio secundum utramque est utilitas. Item familiariter offert suam presentiam, qui se offert hinc sensum et intellectum quam secundum alterum tam, sed hoc maxime expediebat hoī auerso ut conuerteretur ad deum, et ceterum. Ratione dicendum quod missio sibi visibilis propriam et maximam habuit utilitatem, sicut patebit in tertio. Sed nunc de spiritu sancto dicendum quod eius missio visibilis utilitas est ad manifestandum et emanationem et inhabitatio-

- 12 nem, sed nō qualēcūq; habitationem nec i oī gñie persone, propterca stellā genū q; est inhabitatio duplex, s. bñm sanctificatiōis sufficientiā, r. bñm plentudinē redundantia. Illa q; est secundū sanctificatiōis sufficientiā interius inuisibiliter later. Que vero secūdū redundantia extertus apparet, r. ideo talis inhabatio in signo visibili et exteriori manifestari debet, sicut factum est in apostolis. Similiter intelligentium duplex est genus credentium.
- 13 Quidā enim volunt signa, utputa sensuales. Quidā intelligentiā querētes, utputa iam prouecti. Querētes signa, ut per hec manuducant ad intelligentiā. Ita ppter tales vtilis est missio visibilis ad manifestandū inhabitationē plenitudinis redundantis, r. hoc personis manuducēt disperso sensum. Et hoc patet primū, quare, s. nō fuit missio visibilis tpe legis scripte, qm̄ dñs erat missio i plenitudine quo adiungit venit plenitudo tēpōis. C pater etiā quare mō non das tur sine mittitur visibiliter, qm̄ am mānuducti sum ad fidē vnde sicut cessa uerunt miracula, ita exteriora signa.
- 14 C Quod dicitur q; nō scit utrū odio vel amore dignus sit, pverū est, nisi de dignetur ostendere, r. tunc ostendebat et hoc perutile erat ad fidem roborandā et deuotionē excitandā. C Ad illud qd̄ obiectur q; necessaria est aliqua reuelatio, dicendū q; verum est, nec tñ supfluist apparitio, q; excitat intellectum ad inquisitionem, r. sic excitando ppter at ad reuelationē, r. post reuelationē excitata dilectionē, reuelatio autē et illa interior cognitionē, tñ adhuc ē pteritoris, r. ideo nō euacuat cognitionē appartitionis. C Ad illud qd̄ obiectur q; visibilita impediret affectū dicendū q; visibilita possunt dupliciter considerari, vel p res absolute, vel p signa, r. tu duceris aliquid. C Primo modo si amētur res si considerentur, retardat intellectū et affectū, scđo mō tunant, et sic est inapparitione visibili, q; ibi consideratur creatura vt signum faciens aliquid in intellectu.
- 15 C Ad illud qd̄ obiectur, quare non est triplex genus missionis, bñm triplex genus cognitionis, dicendū q; et si cognitionē sit de ratione missionis, non tñ quecūq; vel cuiuslibet, sed inhabitantis. Et quia duplex ē modus inhabitandi vt prehabitū est,
- 16 ideo tantum est duplex modus mittendi, licet plures sint modi cognoscendi. Uel aliter dicendū q; deus in via non cognoscitur, nisi aut in effectu, aut i signo. Si in effectu cū effectu ille sit gratia gratū faciēs, que in sola cadit mente, sic est missio inuisibilis. Si i signo, cum signū sit qd̄ offerit se sensu, sic est visibilis. Q; vero imaginaria est earū rerum quarū imagines hinc interius sensu exprimitur, deus autē nō est talis, id de eo nō est ponere hñd cognitionē.
- 17 C Ad illud qd̄ ultimum queritur quare non fuit missio visibilis ad manifestandū inhabitationē filij, dñm q; filium inhabitare est duplicitate, aut per gratiam unionis, aut p gratiā sc̄ificatio nis. C Primo mō nō fuit necessaria manifestatio, sive visibilis missio, q; ples nissime erat in hōle sibi unito, in quo operabatur opera p̄missibilia, in quib⁹ manifestabatur, r. id nō oportebat alta signa visibilis adhiberi. Scđo dñ mō do nō habuit missiōne manifestantem inhabitationē talē, q; sc̄ificatio appro priata sp̄ūlscđo, vnde sufficiebat eē missiōne visibilē ad manifestandū ipsū inhabitationē, cui sanctificatio appro�atur, cum inhabitationē filij, r. sp̄ūsancti sint indissimiles, manifestato q; in homine inhabitet sp̄ūssanc. sufficienter ostendit q; et filius, et cetera.
- 18 **Questio. iii.** Quibus modis sit missio visibilis. Et accipiuntur diversi modi scripturis. Filius em̄ visibiliter apparet in creaturā dñali, vt in homine, sp̄ūla vero sc̄ulus in tr̄ōnali, utputa in columba igne r. flatu. Querit ergo de diversitate horū modorū apparet, r. p̄ q; non fuerūt cōuenientēs hoc mō. Sp̄ūssan, est eq; nobilitas psona vt filius, ergo in equē nobilli creaturā, r. manifestari vt filius. C Item: si filius ppter assumptionem humanitatis sive apparitionē in forma serui est minor patre, immo factus minor angelis, g; multos fortius, s. ex apparitione in igne non tantum minor deo, sed hōle etiam, sed hoc nullo modo congruit, ergo nō co gruit spiritu sancto apparet in creatura tr̄ōnali. Si tu dicas q; filius apparet in hōle assumptione r. unito, sp̄ūs autē sanctus non est columbe unitus vel igni. Contra: unitus hōla ueritatem dicitur, ergo propter unitonem nō debet

dicit minor. Si ergo dicitur minor hoc est propter apparitionem ergo re. **C**Item p<sup>r</sup>f spūsc̄tūs fuit vniuersus q<sup>r</sup> spūsc̄tūs apparebat in illa columba et non in alia; et rursus apparebat ipse ibi nō alia psona ergo alio modo erat in illa q̄ pater et filius et alter in illa q̄ in alia sed alter non potuit esse in illa q̄ alia psona quantum ad substantiam nec quantum ad operationem q̄ eadem est substantia et operatio in trinitate ergo quādū ad unione. ergo re. Si tu dicas q̄ apparuit sicut in signo. tūc quero aut illud signū fuit a natura aut ab institutione. Si a natura: tunc pariter tōne et oīs alta columba. Si ab institutione: queritur q̄ instituit. **C**Item filius apparuit visibiliter uno mō tantū et in una creatura. querit quare nō sicut spūsc̄tūs. tūc q̄ ita debet esse. q̄ sicut in filio nulla cadit varietas immo omnia vniiformitas. ita et in spūsc̄tō. ergo debet apparere tantū semel apparuit visibiliter. q̄ tūc semel est incarnationis nō amplius. Querit ergo vñi hoc est q̄ spūsc̄tūs plures apparuit. utputa nō tūc semel in igne. sed etiā in specie columbe. Si dicas q̄ illa in quibus spūsc̄tūs apparuit statim esse desierūt post apparitionem. et ideo oportuit rursus alta fieri. tūc ergo p<sup>r</sup>f nec illa columba fuerit vera nec ignis cū tā columba. Ignis habeat virtutē permanendi. et si hoc i silla apparitione nō fuit. tūc ergo nō fuit vera. sed falsa. et nō fuerūt apparitiones. sed prestigia et illusiones. sicut sūt fantasmatā demonū et altorum magos. Ultimo querit quare tot modis apparuit spiritus sanctus et quare i alia specie in capite q̄ in membris. ut in xpō et aplis. **C**Rū dicendū q̄ finis imponit necessitatem his que sunt ad finem. id modus apprendi sumendum est utris finem apparitionis. Apparuit autem filius in carne. ut esset mediatō: spiritus vero sanctus ut doctor Johān̄s. xvi. Cum venerit do. vo. o. ve. Ad mediationem autem necessitatis est extremonū separatarum concursio et in vñiūno sicut p<sup>r</sup>. et ideo filius in creatura apparuit ut vniuersus. Ad eruditōnes aut ignorantēs interuenit signū. ideo spiritus sanctus apparuit in creatura ut signatum in signo. Quoniam ergo nichil est deo perfecte vñibile nisi bea-

tificabile. et hoc solum est substantia rōnalis. ideo filius in sola substantia rōnali apparuit. Quia vero vñiū significatiōnis pure conuenit creature irrationali magis q̄ rōnali. ne forte cresset vñita nō tantū significans. ideo spūsc̄tūs apparuit in creatura irrationali. que aliquo modo haberet rōnem significandi et exprimenti. sicut flatus significat spirationē: ignis vero dilectionem. Kursus qm̄ ad pfectam meditationem requiritur q̄ mediator sic vñus et q̄ vñto sit inseparabilis. filius apparitiō singularis fuit et indissolubilis. Sed econtra. q̄ non potest spūsc̄tūs perfecte significari in vno signo. ideo oportuit per plura. et tō filius vno mō apparuit. sed spūsc̄tūs pluribus. His vñis facile est respondere ad obiecta. **C**Item ad illud quod primo obiectū q̄ eque nobilis est psona spūsc̄tūs. dicēdū q̄ nichil facit ibi nobilitas apparetis. sed finis apparitionis. quia ille ut mediator iste vñleruditō sine doctor ideo filius ut in homine assumpto spūsc̄tūs sanctus ut in creatura et signo. **C**Ad si lud quod obiectū. q̄ spūsc̄tūs debet dici min. et sicut et filius. dicēdū q̄ minoritas illa non dicitur tōne diuinitatis. sed tōne vniōnis et chionis. et diu- matum. q̄ filius factus est hō passibilis. sed spūsc̄tūs non est factus columba. **C**Ad illud qd̄ obiectū q̄ est tōne columba. dicēdū q̄ est vñto bīn veritatē et est vñto bīn intentionē. primo modo vñtuntur illa que vñiū in natura vel psona. scđo mod o vñiū significatiō et signum. et hoc modo vñta est psona spūsc̄tūs. illa formis in quibus apparuit. **C**Si autē queratur unde veniebat talis vñto. dicēdū q̄ dispositiōne a proprietatibus creature sicut vñta nata erat psona spūsc̄tūs declarari. sicut flatus spiritus. ignis amoēz. columba donis prop̄ter fecunditatē. Sed completiōne vñtebāt hec a divina ordinatione q̄ ordinavit creaturas ad hoc nō instituendo sed simul formando et instituendo. tad hoc solum formabat. quia tam c. lumen ba q̄ ignis simul cū apparitione etiā incipit et tēsqt. **C**Ex hoc patet q̄ spūsc̄tūs non tantū semel apparuit. et plures filii aut nō. q̄ columba et ignis statim post apparitionē eē desierūt. nō autē hō. **C**Ex hoc i z̄ et q̄ sūt columba illa et ignis eēt vñri corp⁹. tūc nec columba o. t.

fuit vera columba. qz statim desunt. sed similitudo colubis. Similiter nec ignis verus ignis. quia non comburebat. Nec tamen ibi erat aliqua illusio; qz non erat ibi aliqua falsitas in significando. Offerebatur enim sensus ad significandum quod vere ibi erat. et qz magis at tendebat ratio significandi ex existenti. id tandem durante quadam significare potuit. vel officium signi implevit. Et qz eadem ut formata est columba morta et conservata. statim ut vis illa desunt mone. columba et ignis desunt ee.

**26** **C**ad illud quod ultimo qz quare tot modis approbat spissancetus: dicendum qz apparitione spissan- san. fuit ad manifestandam plenitudinem redundantie ut p[ro]p[ter]a habitu[m] et qm re- dundantia potest esse triplex. id tribus modis apparet potest ei esse hec plenitudo per res deptionem: et ita fuit i xpo et hec est perfecta gratia pro oem modum. Id i xpo apparuit in columba. qz erat prectum redemptoris primo et genitorum: et erat aia integrum et perfectum. posse etiam esse per vite influentias quantum ad sensum motu[m]. et hoc medianibus sacramentis. et hec plenitudo est in fidelibus. et datum est eis spiritus sanctus in specie floris. Jo. xx. Insufflavit eos dicitur. Accipite spiritum sanctum quoniam remisi. per te. potest et tertio modo esse per cognitionis administrationem sive doctrinam. et hec plenitudo est apostolis et docto. et ideo spissactus apparet eis in his.

**D**e missione spissacti quia inuisibiliter mittitur secundum suam opinionem.

**A**munc accedita mus ad assignandam missionem spissacti quia inuisibiliter mittitur in corda fideli. Nam ipse spissactus qui de est ac tertia in trinitate persona ut supra ostensus est a p[re]te et filio accepto typaliter predictus. i. mittitur ac donatur fidelibus: sed q[ui] sit ista missio sive donatione vel quomodo fiat considerandum est.

**S**uppositio: Spiritus sanctus in specie florae. Jo. xx. Insufflavit eos dicitur. Accipite spiritum sanctum quoniam remisi. per te. potest et tertio modo esse per cognitionis administrationem sive doctrinam. et hec plenitudo est apostolis et docto. et ideo spissactus apparet eis in his.

gulis ignes. Et his p[ro]p[ter]a r[ati]o sufficiet a modorum apprendi et objectorum. **D**istinctio xvii. De inuisibili spiritu sancti missione.

**A**m nunc accedamus ad assignandam missionem spiritus sancti qua visibiliter est. Terminata parte in qua magis egit de processione spiritus sancti inuisibili in hac parte agit in invisibili. Et dicitur hec p[ro]p[ter]a duas.

**I**n prima definiatur magis spissacti: inuisibilis missio ne summa op[er]atione. In scda vero q[ui] sua opinio habuit multos pugnatores ponit optimonis sue defensionem.

**I**bi. Hic queritur si charitas spissacti est. p[ro]p[ter]a ita p[ro]p[ter]a h[ab]et duas. In prima missione spiritus sancti inuisibilis est notificata. In scda p[er]firmata. Ibi. Ne autem retinatur aliquid de resto. tc. Ita prima p[ro]p[ter]a q[ui] notificat h[ab]et as: il q[ui] p[ro]p[ter]a h[ab]et cit sua iterationem. Ibi. Nam sic accedamus ad assignandam. In scda suppositio q[ui] sicut amor q[ui] diligimus deum et proximum: q[ui] charitas: cum ita est nobis ut nos faciat diligere sicut etiam suam confirmat h[ab]et tuus p[re]tes. In p[ro]p[ter]a o[ste]ndit q[ui] amor q[ui] diligimus deum: sicut amor q[ui] diligimus proximum. In scda vero o[ste]ndit q[ui] amor ille proprius est spiritus sanctus. Ibi. Quia autem fraterna dilectione sit deus. tc. In tercia o[ste]ndit q[ui] sicut charitas: non causalis.

# Distinctio. xvii.

40. Cvi.

per sed essentia  
tialitatem formaliter loquendo.  
Ibi. Sed ne forte  
aliquis dicat illud  
dictum. Quarto  
et viximo ostendit enim  
dilectionem magis  
statu facit deum et  
primi dilectorum  
res. Ibi. Ex predictis  
etiam clarescit per  
spiritus. charitas  
a. Qui prius  
mum diligit. pse  
quena est ut ip  
sa dilectionem  
diligat. Ut ista  
pna non valere.  
Quoniam enim possi  
bile sit dilec  
tionem diligi  
non tamen est  
necessaria aliquid  
diligat eam. mul  
ta et frequenter  
amamus. que  
nolle amare  
Cetero dubitat  
de ista pseque  
ntia. Qui diligit  
dilectionem. pse  
qns est ut deus  
diligat. Quia aut  
intelligit de in  
creata aut crea  
ta. Si de crea  
ta nichil valeret.  
diligitque creatu  
re. creatu. Si de  
creata. tunc in  
nillo concordat  
cum posse etiam  
quod dilectio qua  
diligitur. pse  
mum est dilectio  
creata. Et quod  
dilectio pse  
coequantur bona  
et pseposito. Qui  
dilectio est amor  
in quo non est  
queratio. nec

fratrem et dili  
gat eandem dile  
ctionem magnis  
enim novit dilec  
tionem qua di  
ligitque fratrem  
que diligit Ecce  
iam potes no  
tiorem deum ha  
bere quam fratrem  
plane notiorem  
quia presentio  
re. quia sterio  
rem. quia certio  
rem. amplectere  
dilectionem  
deum. et dilectio  
ne amplectere  
deum. ipsa est di  
lectio que omnes  
bonos angelos:  
et omnes dei ser  
uos consociat vi  
culo sanctitatis  
Quanto ergo sa  
craiores sumus a  
timore supbie:  
tanto sumus di  
lectione pleniori  
res: et quo nisi  
deo plenus fess  
qui plenus est di  
lectione. his ver  
bis satis ostendit  
aug. quod dilectio  
ipsa qua diligi  
mus deum vel  
primum deum est. Sed  
ad huc aptius in eo  
dicit. subdit dices  
dilectionem quaz  
commendat Jo  
hannes apostolus  
diligam: diligit  
stolum attedam.

delectatio nec  
complacientia.  
ut puta ille qui est  
ex parte corru  
ptio scitur ob  
sistit. Quidam vero  
est amor qui est  
cum delectatio  
ne. complacenz  
tia. et quietati o  
ne. et in talibus a  
mooren est tam  
tu acceptio ref  
amate immo es  
tiam ipsius amo  
ris. et talibus a  
motus est charitas  
et ideo sequitur  
qui amat prius  
mum amat dile  
ctionem id est ac  
ceptat. Sed quo  
nam benelegatur  
quod acceptat  
Aliquid ex se.  
multo magis ac  
ceptat illud in  
quo innuitur  
ratio dilectionis  
nis. si dilectio  
eopiso quo di  
lectio acceptas  
tur maior dilec  
tio magis ac  
ceptatur. Cum  
et dilectio nostra  
sit dilectio excep  
tiorum sit exem  
plar ois recte  
dilectionis. in  
illa pilat summa  
rdo ois acceptio  
nibz est quod sequit  
ur quod diligit dile  
ctionem. diligit  
deum. Ut autem  
guit ex hac sup  
positione. quod pila  
rdo acceptio  
et dilectio excep  
tio plateretur  
taret hoc p. 1.  
b. Et Ecce la po  
tes notiorem dili  
gere quam fratrem  
est.

# Libri

# Primi

**¶** **U**nus qui est de lectio literatipay aliam et ei est sens. et magis cognoscitur frater.

**C**uiusque fratrem in lumine manet. Ut hoc verbius i. Joh. n. possit impudicum est quod lumen et spicula cognitionem sicut calorem affectionem ergo magis deberet dicere manet in lumine. Rbd. dicitur quod lumen est manifestare manifestare est aliquid alterius duplum: aut sicut viam cognoscendam: aut sicut viam agendum. Primum est per entia, et contra illud lumen opponitur tenebris ignorantie simplicis. Secundum est per gratiam. vñ. Joh. n. iunctio docebit vos de oibus et contra illud est tenebris malicie sine peccati. et de hoc lumen de his te nebus loquuntur beat. Joh. qd p. i tertio et secundo classificati. Et ror tenebris peccatoribus committentibus sunt quoniam charitas semper est cum gratia. alle virtutes non ideo dicit. Qui amat mater filium per approbationem,

**¶** **Q**ui diligit in se quis fratrem in lumine manet: et scandalum in eo non est. Manifestum est quod iustitia perfectione fratris dilectione posuerit. Nam in quo scandali non est virtus perfectus est: et tandem videtur dilectionem dei rauisse quod nunquam faceret: nisi quod in ipsa fraternali dilectione vult intelligi deum. Apertissime enim in ea deinde epistola paulopolit ait. Ita dilectissimi diligamus inuicem: quia dilectio ex deo est. et omnes qui diligunt ex deo natus est. et cognovit deum. Qui non diligit non cognoscit deum: et piorum fratrum. Et autem a parte cognoscere fratrem sicut filium carnem: quoniam cognitio viget secundum statum presentem.

**C**um autem pote dicatur. Quod pietatis est ali quid duplum: et non cognoscibilis: ut si effectum: vel secundum se notior est frater. secundum effectum notior est deus. Quid effectus di-

cet Iohannis. Cum ergo de dilectione diligimus fratrem deo diligimur fratres. nec fieri potest ut eandem dilectionem non precepimus diligamus quia fratrem diligimus. quoniam deus dilectio est. Item quod non diligit fratrem non est in dilectione, et qui non est in deo quia deus dilectio est. Ecce aperte dicit frater nam dilectiones deum esse.

**O**stendit quod amor ille quod diligimus deum et proximum non est pater: vel filius: sed spiritus sanctus tantum

**d**

**C**um autem fraternali dilectione sit deus nec pater nec filius: sed tantum spiritus sanctus. qui prae in trinitate dilectio vel charitas dicitur. Unde Augustinus in quintodecimo libro de trite predicari sciuntur.

L. 3. Ch. 4.

UNED.

**L**Job.4. **d** Si donis dei nihil est maius charitate et cetera. Ut dicere fallam quod sapientia donum ponitur excellentissimum inter omnia bona. vel si idem est charitas et sapientia. charitas non retinet propter tua iter bona. **C**Item queritur de papa. si charitas est principium inter bona dei. et nullum maius est nisi spiritus sanctus. q.s. s. est charitas. Autem loquitur de charitate creata. aut increata. Si de increata. tunc spiritus sanctus. dicitur idem. Si de creata tunc nulla vel papa. qui non valeret. q.s. si creata est charitas maior inter bona creata q.s. sit spiritus sanctus. Responsum. dicendum q.s. dicta auctoritas augustinus potest intelligi de charitate creata et increata. et propter haec veritatem. Si de increata certius est. Si de creata maximus est inter bona: qd plus habet se de ratione beatitudinis. sine de ipsa bonitate. qd aliquid donum loquendo pectus. Quedam enim bona sunt que sunt sine charitate. et hoc quod

**t** **S**i donis dei nihil est maius charitate. et nullum est maius donum dei qd spiritus sanctus quid coniungentius est qd ut ipse sit charitas qua dicitur et deus ex deo. Ita enim ait Johannes. Dilectio ex deo est. Et paulopost deus dilectio est. Qui manifestat eum a se dilectio nem dirisse deum quam dixit ex deo deo ergo ex deo est dilectio. Item in eodem Johanne volens de hac re aperiendi loqui. In hoc inquit cognoscimur in ipso manemus. et ipse si nos ibi. qd de spiritu suo dedit nobis. Spus itaque sanctus de quo dedit nobis. facit nos i deo manere. et ipsum i nobis hoc autem facit dilectio. Ipse est ergo deus dilectio ipse igitur significatur: ubi legitur deus dilectio est. Ex his apparent qd spiritus sanctus est.